1

INDICAÇÃO Nº. 269/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das

Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito, que inclua no Calendário Cultural da Cidade a FLIC (Festa Literária

Cultural).

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma indicação que visa a inclusão no Calendário Cultural

da Cidade a FLIC (Festa Literária Cultural).

  Este evento é de extrema importância para o nosso município, pois,

agrega valores e princípios culturais, juntamente com o apoio da nossa

Fundação de Cultura.

O objetivo da festa cultural é incentivar a leitura, a escrita, o

estímulo à publicação de obras literárias e poéticas em Rio das Ostras e,

principalmente, a divulgação e expansão da Biblioteca Pública Municipal.

O evento também serve para promover o encontro entre poetas,

escritores, contadores de histórias, fanzineiros, declamadores de poesias,

apreciadores da literatura e leitores para a reflexão, debate, troca de

ideias, trabalhos e assuntos ligados à literatura e à sociedade, conectando

as pessoas através de um encontro literário.

Diante do exposto, pedimos o apoio dos colegas para aprovar esta

indicação.

Sala das Sessões, 16 de Abril 2019.

     Joelson Vinicius Horato do Carmo

Vereador-Autor